Añadamos a lo anterior algunas formulaciones propuestas por Nicolás que también encontramos en Alberto. La primera surge a propósito del pedido de aclaración de Fernando: "*Quamvis appareat te per li non aliud videre principium essendi et cognoscendi, tamen nisi idipsum mihi clarius ostendes, non percipio*"<sup>136</sup>. El enunciado aparece literalmente en el Comentario de Alberto a los *Nombres divinos*. Su explicación distingue la aplicación del principio cuando se lo predica de Dios de la que corresponde a nuestro modo de conocer; es de notar, asimismo, el recurso a Aristóteles a quien Alberto atribuye la fórmula. Nicolás, en su lectura del Comentario, coloca una nota marginal que reitera el enunciado del principio<sup>137</sup>. El mar-

---

del *primum principium*, o bien del *primum*, como habitualmente lo denomina, contraponiéndose a las posturas epicúreas, estoicas y a las sostenidas por Avicibrón en el *Fons Vitae*.

<sup>132</sup> NA, 8. Más adelante haré una especial referencia a este enunciado.

<sup>133</sup> A. Magnus, DC, I, 2, 4, 30, 71. El texto, muy a la manera de Alberto, presenta no sólo el enunciado sino que más bien plantea los fundamentos que lo sustentan. En el texto del *Non Aliud* el principio es citado como reconocido y aceptado.

<sup>134</sup> NA, 6: "*Nam etsi primo principio multa attribuantur nomina (...) cum sit etiam nominum omnium sicut et rerum principium...*".

<sup>135</sup> A. Magnus, DC, I, 1, 8, 16, 28.

<sup>136</sup> NA, 8.

<sup>137</sup> A. Magnus, DN, 1, 28, 62: "*Praeaccepit nos autem postaccepimus. Sunt enim eadem principia essendi et cognoscendi, ut dicitur in principio Physicorum sed diversimode, quia secundum quod habent esse in rebus sunt principia essendi et sunt priora. secundum autem quod abstrahuntur per intellectum sunt principia cognitionis in nobis et sic posteriora sunt*".

ginal de Nicolás, en este caso, no hace sino repetir la fórmula de Alberto: “*Nota quomodo sunt eadem principia essendi et cognoscendi*”<sup>138</sup>.

Pero nos encontramos con otra exposición de Alberto acerca de este principio que nos parece mucho más afín con la problemática en que se mueve el planteo del *Non Aliud*. En efecto, el texto de Alberto que hemos citado más arriba, reúne al *principium* que se conoce a sí mismo y a todo conoce en cuanto es: “*Ex hoc accipitur quod scientia primi principii perfectissima omnium scientiarum est eo quod sciens ut sciens perfectissima ratio et mensura scitorum est*” y añade la razón de ello: “*Principia enim constitutionis rei et principia sciendi rem eadem sunt. Unde qui perfecte novit principia constitutionis perfectam habet de re secundum quod est comprehensionem*”<sup>139</sup>, es decir, no se trata de aclarar la vigencia de dicho principio respecto de nuestro modo de conocer, tal como expusiera en el Comentario al Pseudo Dionisio, sino que aquí se aborda la vigencia ontológica propia del principio en sí mismo considerado.

Por otra parte, en lo que Fernando calificará luego como “*clara manu ductio*” para la comprensión de este principio, Nicolás confiesa que ha encontrado en los “*theologi*” –la expresión habitual genérica que muy bien puede incluir implícitamente a Alberto– esta similitud: “*Deum nobis in lucis aenigmate clarius refulcet quia per sensibilia scandimus ad intelligibilia*”<sup>140</sup>.

Es verdad que el tema de Dios en cuanto luz y el de la iluminación tienen un larguísimo antecedente en la tradición no sólo cristiana sino también filosófica<sup>141</sup>. Sin embargo ello no impide que consideremos la cuestión de un modo más concreto toda vez que Nicolás mismo apela a los “*theologi*”. Y en este sentido, tanto el tema de Dios en cuanto luz como el concepto de la causalidad de la luz en relación con la inteligibilidad y el conocer han sido amplia y reiteradamente expuestos por Alberto<sup>142</sup>.

De toda la exposición de Nicolás retenemos, a modo de ejemplo, lo siguiente: “*Lux profecto ipsa quae Deus est ante aliam et lucem qualitercumque nominabilem et ante aliud simpliciter*”<sup>143</sup>.

Y de la amplia exposición de Alberto escogemos el siguiente texto que, nos parece, puede ser considerado como una síntesis de los argumentos que pueden constituir el fundamento de la exposición cusana: “*Ex inductis patet, quod causa prima superior est narratione per sermonem diffinitivum, et quod linguae nostrae non deficiunt a narratione eius nisi propter quod*

<sup>138</sup> Baur, CT III/1, marg. 164.

<sup>139</sup> A. Magnus, DC, I, 2, 4, 30, 63-77.

<sup>140</sup> NA, 8.

<sup>141</sup> Remito a la excelente exposición histórica que de este tema presenta la versión alemana del *Non Aliud*, ut supra, nota 103, p. 116, nota 1: *Licht-Metaphysik*.

<sup>142</sup> No hay duda de que Alberto participa y asimila la tradición de la *Licht-Metaphysik*. Remito al excelente estudio de A. Speer: “*Lichtkausalität, zum Verhältnis von Dionysischer Lichttheologie bei Albertus Magnus und Thomas von Aquin*”, en *Die Dionysius Rezeption im Mittelalter*, Louvain-la-Neuve-Turnhout, 2000, pp. 343-372.

<sup>143</sup> NA, 8.

*narratio sive interpretatio esse ipsius sub linguae nostrae interpretatione non cadit eo quod ipsa est supra omnem causam et narrari sive significari non potest nisi per causas secundas qua illuminantur a lumine causae primae. Cuius probatio est quia causa prima est quae numquam cessat illuminare causatum suum. Lumine enim suo producit ipsum et lumine suo irradiat super ipsum et ipsa causa prima non illuminatur a lumine alio. Causa enim prima lumen purum est, supra quod non est aliud lumen*<sup>144</sup>. Temáticamente nos encontramos ante la misma propuesta de la primacía de la luz.